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firmasida ishlab chiqarilgan diskli pluglar yerlarni shudgorlashda 
plugning kerakli haydov chuqurligi dala tayanch g‘ildiraklari orqali 
vintli rostlash mexanizmi yordamida rostlangan va o‘rnatilgan, 
plug yuqori namlikka ega sholipoyalarni shudgorlashga 
mo‘ljallangan [4].

AQSHning “MASSEY FERGUSON” kompaniyasi tomonidan 
ishlab chiqarilgan diskli pluglardir [5]. Ushbu plug korpuslari 
2-5 gacha qilib ishlab chiqilishi mumkin, plug qamrov kengligi 
0.5 m dan 1.55 m gacha, og‘irligi 1500 kg dan 2500 kg gacha, 
shudgorlashda 20-35 sm gacha chuqurlikda tuproni ag’darib 
ishlov berishi mumkin. Plugning ramasi ko’ndalang kesimi silindrik 
truba ko’rinishidagi metallardan tayyorlangan(3-rasm).

Janubiy koreyaning “Iseki” firmasi tomonidan ishlab chiqarilgan 
diskli pluglar boshqa pluglarga nisbatan ish organlari seksiyali 
disklar batareyasi ko‘rinishida ishlab chiqilgan bo‘lib u dalalarga 
sayoz va tez ishlov berish uchun mo‘ljallangan. Plug boshqa 
diskli pluglarga nisbatan tikka nisbatan o‘rnatilish burchagi 
rostlanmasligi, faqat harakat yo‘nalishiga nisbatan o‘rnatilish 
burchagini rostlanishi bilan ajralib turadi(4-rasm).

 Bu plug barcha diskli pluglar qatori yassi diskli tayanch 
qurilmasi bilan jihozlangan[6]. 

Hozirda dunyoda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash maqsadida 
qisqa muddatlarda sifatli va arzon qishloq xo’jalik mahsulotlarini 
yetishtirishda sarf xarajat (tannarx)larini keskin kamaytirish uchun 
tuproqqa asosiy ishlov berishda diskli va rotatsion ishchi organlari 
bilan jihozlangan mashina va qurollarga bo’lgan talab yildan-yilga 
ortib bormoqda. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib hozirgi paytda mavjud ishlab 
chiqarilgan diskli pluglar turli xil konstruksiyadagi tayanch 
diskli qurilmalar bilan jihozlangan. Shu sababli respublikamiz 
tuproq-iqlim sharoitiga moslashgan diskli pluglarning tayanch 
diskli qurilmalarini parametrlarini asoslash bo‘yicha tadqiqotlar 
o’tkazish lozim.

Shuxrat ISHMURADOV, (РhD) dotsent,
Muhammad XUDOYBERDIYEV, assistent,

Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti.

2-rasm. “Aratro” 
firmasining diskli 

plugi: 
1-rama; 2-tayanch 

disk; 3-tayanch diskni 
tutkich; 4-siquvchi pru-
jina; 5-diskli ish organi; 
6-dala g‘ildiragi; 7-plug 
osmasini o‘ng va chap 

tomonga o‘rnatish 
mexanizmi; 8-taqish 

moslamasi.

3-rasm. AQSH “MASSEY 
FERGUSON” firmasining 

diskli plugi: 
1-rama; 2-osgich; 

3-ish organi; 4-qirg‘ich; 
5-tayanch disk.
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4-rasm. Janubiy 
koreyaning “Iseki” 

firmasining 
diskli plugi: 

1-rama; 2-ish organi; 
3-tayanch disk; 

4-rostlovchi 
mexanizm; 

5-qirg‘ich; 6-osgich.

UO‘Т: 631.331

TAKOMILLASHTIRILGAN ELAKLASH QURILMALI 
SABZI KOVLAGICHNING KONSTRUKTIV SXEMASI VA 

TEXNOLOGIK ISH JARAYONI
Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston sharoitida sabzi yig‘ishtirishda takomillashtirilgan elaklash qurilmali sabzi kovlagichning 

konstruktiv sxemasi va texnologik ish jarayoni asoslangan.
Аннотация. В статьи обосновано схема конструкции и технологический процесс работы морковокопателя с 

усовершенствованным просеивающим устройством для уборки моркови в условиях Узбекистана.
Annotation. This article is based on the construction scheme and technological work process of the carrot digger with an improved 

sieving device for harvesting carrots in the conditions of Uzbekistan.

Jahon amaliyotida sabzi yetishtirish va uni yig‘ishtirish 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining muhim tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. “Dunyo bo‘yicha aholining iste’mol qilishi uchun 
umumiy qiymati 1,2 mln. gektarga yaqin maydonda sabzi 
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yetishtirilishini hisobga olsak” [1; 7-b], sabzini yig‘ishtirishda 
samarali ishchi organlariga ega va yonilg‘i sarfi kam bo‘lgan 
mashina va qurollarni ishlab chiqish dolzarb masala hisoblanadi. 
Shundan kelib chiqib, sabzini yig‘ishtirishda kam energiya 
sarflagan holda yuqori ish sifatini ta’minlovchi va resurstejamkor 
texnika vositalarini ishlab chiqish zarurati paydo bo‘lmoqda. 

Jahonda ildizmevali ekinlar hosilini yig‘ishtirib olishni 
resurstejamkor usullari va ularni amalga oshiradigan texnika 
vositalarini takomillashtirishga yo‘naltirilgan ilmiy-tadqiqot 
ishlari olib borilmoqda. Jumladan, sabzi kovlagichlar va 
ularning ishchi qismlarini yaratish, ishlab chiqish, texnologik 
jarayonlari va parametrlarini asoslash yo‘nalishlaridagi ishlarni 
ko‘rsatish mumkin. Bu borada, panjali biter va almashinuvchi 
plankalar bilan jihozlangan takomillashgan elaklash qurilmali 
sabzi kovlagich mashinalarini yaratish, ularning texnologik 
ish jarayoni va parametrlarini asoslashga alohida e’tibor 
berilmoqda.

O‘zbekistonda keyingi yillarda qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishida mehnat va energiya sarfini kamaytirish, resurslarni 
tejash, ekinlarni ilg‘or texnologiyalar asosida parvarishlash, 
ish unumi yuqori bo‘lgan texnika vositalarini ishlab chiqish 
va qo‘llashga alohida e’tibor qaratilmoqda. O‘zbekiston 
Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020-
2030 yillarga mo‘ljallangan strategiyasida, jumladan, «…
qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat tarmog‘ini modernizatsiyalash, 
diversifikatsiya qilish va barqaror o‘sishini qo‘llab-quvvatlash 
uchun xususiy investitsiya kapitali oqimini ko‘paytirishni nazarda 
tutuvchi sohada davlat ishtirokini kamaytirish va investitsiyaviy 
jozibadorlikni oshirish mexanizmlarini joriy qilish, yer va 
suv resurslaridan oqilona foydalanish, fermer xo‘jaliklarida 
mehnat unumdorligini oshirish, mahsulot sifatini yaxshilash» 
[2] vazifalari belgilab qo‘yilgan.   

Tadqiqot maqsadi :  O‘zbekiston sharoi t ida sabzi 
yig‘ishtirishda takomillashtirilgan elaklash qurilmali sabzi 
kovlagichning konstruktiv sxemasi va 
texnologik ish jarayonini asoslash. 

Mater ial  va metodlar:  Kо‘rsat ib 
о‘tilgan muammolarni hal qilish uchun biz 
takomillashgan elaklash qurilmasi bilan 
jihozlangan sabzi kovlagichning konstruktiv 
sxemasi va texnologik ish jarayonini taklif 
etmoqdamiz.

Ta d q i q o t  n a t i j a l a r i  v a  t a h l i l i . 
O‘tkazilgan adabiyotlar tahlili hamda olib 
borilgan dastlabki tadqiqotlar natijalari 
asosida O‘zbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligining № FAP 01903 foydali modelga 
patenti bi lan himoyalangan [3;1-2-b] 
takomillashtirilgan elaklash qurilmasiga ega 
sabzi kovlagichning konstruktiv sxemasi 
ishlab chiqildi (1-rasm).

Takomillashtirilgan elaklash qurilmasiga 
ega sabzi kovlagich (1-rasm) rama 1, unga 
o‘rnatilgan g‘ildiraklar 2, asosiy lemexlar 3, 
oraliq lemex 4, asosiy elevator 5, panjali 
biter 6, yo‘naltirgichlar 7, almashinuvchi 
plankalar 9 va kaskadli elevator 8 dan iborat. 
Biterning to‘g‘ri to‘rtburchak shaklidagi 
panjalari qalinligi 3 mm bo‘lgan metaldan 
tayyorlangan va ularning ishchi yuzasi 
rezina bilan qoplangan. Asosiy elevator 5 

ning chiviqlari orasi sabzining o‘lchamlarini hisobga olgan holda 
ishlab chiqilgan. Yo‘naltirgichlar 7 ning ishchi yuzasi rezina bilan 
qoplangan. Almashinuvchi plankalar 9 kaskadli elevator 8 ning 
chiviqlariga o‘rnatilgan.

Takomillashtirilgan elaklash qurilmasi bilan jihozlangan sabzi 
kovlagichning texnologik ish jarayoni quyidagicha kechadi 
(1-rasm). Sabzi kovlagich harakat qilganda asosiy lemexlar 
3 sabzili tuproq qatlamini ma’lum chuqurlikda kovlab oladi 
va uni qisman uvalab, asosiy elevator 5 ga uzatadi. Asosiy 
elevator 5 ning ustiga o‘rnatilgan faol panjali biter 6 sabzili 
tuproq qatlamini intensiv yumshatadi, sabzi va tuproq qatlami 
orasidagi bog‘liqlikni buzadi va massani asosiy elevator 5 ning 
yuqori qismiga uzatadi, natijada lemexdan elevatorga o‘tishda 
sabzili tuproqning to‘planib qolishi bartaraf etiladi, elaklanish 
jarayoni yaxshilanadi, sabzilarning yo‘qotilishi va shikastlanishi 
kamayadi. Asosiy elevator 5 ning ikki chetida o‘rnatilgan 
yo‘naltirgichlar 7 ta’sirida sabzili massa qisman elaklanib, 
uning o‘rta qismi tomonga suriladi va kichik enli kaskadli 
elevator 8 ga uzatiladi. Kaskadli elevator 8 ning chiviqlariga 
o‘rnatilgan almashinuvchi plankalar 9 sabzilarning elevator 
ustidagi harakatini cheklaydi va shikastlanishini oldini oladi 
hamda kesaklarni qo‘shimcha maydalab, ularni elaklanishini 
ta’minlaydi.  Kaskadli elevator 8 dan sabzilar dala yuzasiga 
uyum holatida tashlab ketiladi.

Quyidagilar takomillashtirilgan sabzi kovlagichning asosiy 
parametrlari hisoblanadi: elevator uzunligi L; elevator panjali 
biterining diametri Db; panjali biter uzunligi Lp; biter panjasining 
eni bp; kaskadli elevatorning uzunligi Lk; kaskadli elevatorning 
eni Vk; asosiy elevatorda joylashgan yo‘naltirgichni o‘rnatilish 
burchagi αy; asosiy elevatorda joylashgan yo‘naltirgichlarning 
uzunligi Ly; asosiy elevatorda joylashgan yo‘naltirgichlarning 
balandligi hy; kaskadli elevator almashinuvchi plankalari uzunligi 
bap; kaskadli elevator almashinuvchi plankalari balandligi hap  
(1-rasm).

1 – rama; 2 – g‘ildirak; 3– asosiy lemex; 4 – oraliq lemex; 
5 – asosiy elevator;  6 – panjali biter;  7 – yo‘naltirgich; 

8 – kaskadli elevator; 9 – almashinuvchi plankalar
1-rasm. Takomillashtirilgan elaklash qurilmasiga ega 

sabzi kovlagichning texnologik sxemasi
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Xulosa. Sabzi kovlagich elevatori uzunligini asoslash 
bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida, respublikamiz tuproq-
iqlim sharoitida sabzi kovlagichning energiya-resurstejamkor 
konstruksiyasini ishlab chiqish uchun sabzi va uning pushtasi 
palaxsasining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olib, sabzini 
tuproqdan ajratilishini jadallashtiradigan va uni elevator 
bo‘ylab teng taqsimlanishini ta’minlaydigan panjali biter, 

elevator chiviqlariga o‘rnatilgan almashinuvchi plankalar va 
yo‘naltirgichning maqbul parametrlarini asoslash va kinematik 
ish rejimlarini aniqlash imkonini beradigan konstruktiv sxemasi 
va texnologik ish jarayoni ishlab chiqildi.

Ravshan CHORSHANBIYEV, katta о‘qituvchi,
Obid XAMROYEV, dotsent, texnika fanlari nomzodi, 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti.
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АНОР ЕТИШТИРИШ УЧУН ЗАМОНАВИЙ ТЕХНИКА 
ВОСИТАЛАРИ ТИЗИМИНИ АСОСЛАШ

Аннотация. Мақолада анор етиштиришда техника воситаларини хозирги холати ва юқори ҳосил олиш учун ресурстежамкор 
машиналарни ривожлантириш истиқболи баён этилган.

Абстрактный. В статье описано современное состояние техники в выращивании граната и перспективы разработки 
ресурсосберегающих машин для получения высокой урожайности.

Abstract. The article describes the current state of equipment in pomegranate cultivation and the prospect of developing resource-
efficient machines for high yield.

Кириш. Анор - Ўзбекистонда энг кенг тарқалган субтропик 
экинлардан биридир. Қулай тупроқ-иқлим шароитларининг 
мавжудлиги маҳаллий навлар мажмуисининг шаклланишига 
олиб келди.

Анор 4х3, 4х2 схемаларда экилади ва 3-4 йилда ҳосилга 
киради. Қишки совуклapra чидамсизлиги унинг камчилиги 
ҳисобланади. Шунинг учун у аксарият ҳудудларда қишда 
кўмилади.

Анорнинг вегетация даври март ойининг иккинчи ярми ва 
апрелойнинг бошида бошланади

Анор етиштириш – боғдорчиликнинг кўп меҳнат талаб 
қиладиган соҳаларидан биридир. Бир қатор механизаци-
ялаштирилмаган тадбирлар мавжуд бўлиб, уларга анор 
шохларига шакл бериш ва парваришлаш, кесилган новда 
ва шохларни қатор ораларидан олиб чиқиш, ҳосилни йиғиш,  
олиб чиқиш, суғориш, кумиш, очиш билан боғлиқ ишлар ва 
бошқаларга қўл меҳнати сарфланади.

Тадқиқот усуллари. 2018 йил 29 мартдаги ПФ-5388-
сонли «Ўзбекистон Республикасида мева-сабзавотчи-
ликни жадал ривожлантиришга доир қўшимча чора-тад-
бирлар тўғрисида»ги Фармони [1] ва 2018 йил 2 майдаги 
ПҚ-3712-сонли «Қишлоқ хўжалигини ўз вақтида қишлоқ 
хўжалиги техникаси билан таъминлаш механизмларини 
янада такомиллаштириш чора-тадбирлари тўғрисида»ги, 
2018 йил 2 майдаги ПҚ-3712-сон «Қишлоқ хўжалигини ўз 
вақтида қишлоқ хўжалиги техникаси билан таъминлаш ме-
ханизмларини янада такомиллаштириш чора-тадбирлари 
тўғрисида»ги қарорлари чиқди [2,3]. 

Деҳқончилик маҳсулотлари етиштиришнинг янада 
кўпайтириш юзасидан қишлоқ хўжалиги олдига қўйилган 
вазифаларни муваффақиятли ҳал қилишда ишлаб чиқариш 
жараёнларини механизациялаштиришнинг янги усулларини 
яратиш, мавжудларини такомиллаштириш муҳим аҳамиятга 
эга. Ўзбекистон анор етиштиришни кўпайтириш учун мавжуд 
имкониятлардан тўлиқ фойдаланиш, барча боғдорчиликка 
ихтисослашган фермер хўжаликлари фан ютуқлари ҳамда 
илғор хўжаликларнинг тажрибаларини кенг жорий қилиш 
керак. Шу асосда анорзорларини парвариш қилишини кескин 
яхшилаш, хўжаликлардаги қишлоқ хўжалик машиналари 
ҳамда турли тиркама ва ўрнатма механизмлардан унумли 
фойдаланиш чораларини кўриш зарур.

Анор етиштиришда комплекс механизацияни жорий 
қилиш мева етиштиришда қўл меҳнати ва маблағ сарфини 
анча камайтириш имконини беради. Анорзорларини парва-
ришлашда умумий мақсадларда ишлатиладиган трактор, 
машина ва бошқа қуроллардан фойдаланилади. 

Соҳада механизация даражасини барқарор ушлаб ту-
риш ҳамда импорт қилинадиган техника воситаларининг 
сонини қисқартириш мақсадида дастлабки даврда (2020 
й.) хўжаликлардаги мавжуд анорчиликда ишлатиш мумкин 
бўлган техникаларини тиклаш ҳамда такомиллаштириш 
бўйича ташкилий-техникавий ва илмий-конструкторлик 
тадбирлари амалга оширилади [4].

Келажакда анор қатор ораларини чуқур юмшатиш, 
ўғитлаш, суғориш учун ариқ очиш, дарахт танаси атрофига 
ишлов бериш, сидератлар билан ўғитлаш каби технологик 




